
05/01/23, 12:10 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/55124/completo_relatorio_ata_final_completo_76824101119.html 1/4

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2022

Fornecedor CNPJ Enquadramento

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-37 Microempresa

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE
TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

42048 EMPORIO 77 LTDA 13430713000137 FORD RANGER XL 2022/2023 R$ 350.000,00 Classificada --

85954 ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36634511000102 FORD RANGER XL R$ 298.000,00 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-37 R$ 350.000,00 27/12/2022 10:14:20 Classificado

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 298.000,00 28/12/2022 15:24:15 Classificado

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 290.000,00 29/12/2022 09:12:02 Manual

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 285.500,00 29/12/2022 09:24:10 Negociacao

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 285.000,00 29/12/2022 09:51:17 Negociacao

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 280.000,00 29/12/2022 09:30:59 Lance Excluído

MUNICÍPIO DE AUGUSTOCORRÊA/PA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2832224/2022

Às 09:08:22 horas do dia 29 de Dezembro de 2022  reuniram-se no site  www.licitanet.com.br,  o  Pregoeiro  Oficial  e  respectivos membros da Equipe de
Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Aquisição de 02 (duas)
ambulâncias, tipo A – simples remoção tipo pick-up.

O  Pregoeiro  conduziu  a  sessão  de  pregão,  conforme  disposições  contidas  na  Lei  Federal  nº  10.520/02;  na  Lei  Complementar  nº  123/06; 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
pregão.

Iniciando os  trabalhos o  Pregoeiro  abriu  a  Sessão Pública  em atendimento  às  disposições contidas  no edital,  divulgando as  propostas  recebidas.  Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedores participantes
Participaram deste pregão os fornecedores abaixo relacionados:



05/01/23, 12:10 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/55124/completo_relatorio_ata_final_completo_76824101119.html 2/4

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 29/12/2022
09:08:22

Bom dia senhores, vamos iniciar a sessão.

Sistema 29/12/2022
09:09:00

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 29/12/2022
09:09:13

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 29/12/2022
09:19:13

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Pregoeiro 29/12/2022
09:22:34

Considerando o Acórdão 534/2020 Primeira Câmara TCU, no pregão a negociação é obrigatória mesmo se o valor ofertado pela
licitante for inferior ao orçado pela administração. Diante disso, vamos abrir mais 15 minutos para que a licitante reconsidere seus
preços e oferte lance menores.

Sistema 29/12/2022
09:22:47

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Sistema 29/12/2022
09:24:10

ITEM 1 negociado no valor de R$ 285.500,00 pelo fornecedor ID: 85954 - Data Prop.: 28/12/2022 15:24:15

Pregoeiro 29/12/2022
09:28:19

Conforme Edital, item 8.3. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, apresentar preço final superior ao preço máximo
fixado (Acórdão nº 1455/2018-TCU - Plenário), desconto menor do que o mínimo exigido ou que apresentar preço
manifestamente inexequível. Então em conformidade com Acórdão citado peço que reduza o valor do lance, no minimo para o
valor orçado.

Sistema 29/12/2022
09:30:59

ITEM 1 negociado no valor de R$ 280.000,00 pelo fornecedor ID: 85954 - Data Prop.: 28/12/2022 15:24:15

Sistema 29/12/2022
09:37:46

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
85954

29/12/2022
09:48:29

Bom dia Sr. Pregoeiro , favor desconsiderar o ultimo lance ofertado , foi equivocado.

Sistema 29/12/2022
09:49:40

Fornecedor: 85954, seu lance no valor de R$ 280.000,00, foi cancelado pelo motivo abaixo: Empresa alegou equivoco durante
o lance.!

Pregoeiro 29/12/2022
09:50:24

Vamos abrir novamente o prazo para negociação, sob pena de desclassificação da proposta.

Sistema 29/12/2022
09:50:45

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 29/12/2022
09:51:17

ITEM 1 negociado no valor de R$ 285.000,00 pelo fornecedor ID: 85954 - Data Prop.: 28/12/2022 15:24:15

Sistema 29/12/2022
10:00:47

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 29/12/2022
10:05:56

O fornecedor ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$285.000,00.

Pregoeiro 29/12/2022
10:07:53

Vamos iniciar a análise dos documentos de habilitação da empresa vencedora dos lances, às 10:45 horas daremos o resultado.

Pregoeiro 29/12/2022
10:56:14

Representante da empresa ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA, sua certidão de regularidade tributária está CASSADA,
conforme consulta no site da JUCEPA.

Pregoeiro 29/12/2022
11:02:49

Como a empresa está enquadrada como EMPRESA DE PEQUENO PORTE, terá o prazo previsto em lei para envio da nova
certidão.

Sistema 29/12/2022
11:02:55

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ALIANCA
COMERCIO E SERVICOS LTDA -36.634.511/0001-02 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Pregoeiro 29/12/2022
11:04:41

Representante da empresa, esta liberado o prazo para envio da proposta final, peço que envie sua proposta final.

Fornecedor
85954

29/12/2022
11:07:59

Sr. Pregoeiro , ja regularizamos nossa certidao e estamos aguardando atualização no sistema da sefa, pedimos prazos .

Sistema 29/12/2022
11:21:27

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.



05/01/23, 12:10 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/55124/completo_relatorio_ata_final_completo_76824101119.html 3/4

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2022
11:51:29

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 29/12/2022
12:07:20

De acordo com LC 123/2066: § 1º Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será
assegurado o prazo de cinco dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado
vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da documentação,
para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão
negativa. Diante do direito previsto em lei, vamos abrir 05 (cinco) dias úteis para que a empresa encaminhe a certidão de
regularidade estadual atualizada.

Pregoeiro 29/12/2022
12:10:51

Onde se lê: LC 123/2066. Se lê: LC 123/2006.

Pregoeiro 29/12/2022
12:12:53

Diante do prazo estabelecido, vamos suspender a sessão e aguardar o envio da documentação pendente. Bom dia.

Pregoeiro 05/01/2023
12:03:49

Bom dia, pendência sanada.

Pregoeiro 05/01/2023
12:05:54

Então sem mais nada a declarar, damos como encerrada a sessão. Lembrando que após a homologação do processo,
entraremos em contato por e-mail. Desde já, obrigado pela participação de todos. Bom Dia.

Sistema 05/01/2023
12:06:15

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA 36.634.511/0001-02 R$ 285.000,00

2º EMPORIO 77 LTDA 13.430.713/0001-37 R$ 350.000,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 29/12/2022
09:20:20

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 29/12/2022
10:55:15

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo portal_sefa_tributaria_2_1672322115.pdf do processo, o mesmo fica disponível para
ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 29/12/2022
11:03:18

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 29/12/2022 11:03:00hs até o dia 29/12/2022 13:03:00hs para o(s) fornecedor(es):

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 29/12/2022
11:12:06

O fornecedor ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
proposta_readequada_augusto_correa_1672323125.pdf no proposta final.

Sistema 29/12/2022
11:20:57

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Pregoeiro 29/12/2022
12:09:10

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da
Sala de Disputa, do dia 29/12/2022 12:08:00hs até o dia 05/01/2023 12:08:00hs para o(s) fornecedor(es):

ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 05/01/2023
09:12:56

O fornecedor ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
certidao_estadual_alianca_val_04_07_2023pdf_1672920776.pdf no habilitanet.

Sistema 05/01/2023
12:06:07

O prazo do Habilitanet para o fornecedor ALIANCA COMERCIO E SERVICOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:06:15 horas do dia 05 de Janeiro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo Pregoeiro.



05/01/23, 12:10 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/55124/completo_relatorio_ata_final_completo_76824101119.html 4/4

Autenticação: D5D902D476CE395C119EFF0E4EAA241F

JANILSON LIMA CUNHA
Equipe de Apoio

JOSÉ GEISON RIBEIRO SILVA
Pregoeiro Oficial

DALLYANE DO NASCIMENTO CUITÉ
Equipe de Apoio


		2023-01-05T12:34:24-0300
	JOSE GEISON RIBEIRO SILVA:82834350272


		2023-01-05T12:35:19-0300
	JANILSON LIMA CUNHA:73064157272


		2023-01-05T12:48:54-0300
	DALLYANE DO NASCIMENTO CUITE:70856397253




